

UBND TỈNH HƯNG YÊN
BAN QUẢN LÝ QUỸ
ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 120 /KH-BQL

Hưng Yên, ngày 13 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH Vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Quyết định số 1490/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 về việc kiện toàn Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 2383/KH-LĐTĐ ngày 27/6/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 06/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023);

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 129/TTr-SLĐTBXH ngày 04/7/2023;

Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh ban hành Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi và truyền thống đạo lý “*Uống nước, nhớ nguồn*” đối với người có công với cách mạng.

2. Góp phần cải thiện, nâng cao đời sống cho người có công với cách mạng, quan tâm đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt.

3. Đa dạng hóa nội dung, hình thức ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa gắn với các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ người có công với cách mạng; quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa bảo đảm hiệu quả và đúng qui định của Nhà nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu vận động, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa toàn tỉnh phấn đấu mức thu ủng hộ khoảng 5 tỷ đồng, trong đó:

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh có số thu ủng hộ khoảng 0,5 tỷ đồng;
- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các huyện, thị xã, thành phố có số thu ủng hộ khoảng 2 tỷ đồng;

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các xã, phường, thị trấn có số thu ủng hộ khoảng 2,5 tỷ đồng.

2. Mục tiêu hỗ trợ

- Hỗ trợ tu bổ, sửa chữa, nâng cấp một số công trình nghĩa trang, đài tưởng niệm và nhà bia ghi tên liệt sĩ.

- Hỗ trợ xây mới và sửa chữa 100 nhà đối với gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng.

- Thực hiện việc thăm hỏi, hỗ trợ khoảng 2.000 lượt người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi đau ốm, qua đời, có hoàn cảnh khó khăn đột xuất; trao sổ tiết kiệm hoặc hỗ trợ đào tạo nghề cho con em người có công với cách mạng...

- Hỗ trợ các trường hợp đặc biệt, đột xuất khác do Trường ban Quản lý Quỹ xem xét, quyết định.

3. Đối tượng và phương thức vận động

3.1. Phương thức vận động

- Việc ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên tinh thần tự nguyện với tình cảm, trách nhiệm xã hội đối với người có công với cách mạng và tùy theo khả năng điều kiện của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân.

- Các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, đơn vị tuyên truyền, vận động các cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể nhân dân ủng hộ, đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa với tinh thần cao nhất.

- Mỗi cá nhân, tập thể có thể ủng hộ một lần hoặc nhiều lần trong năm, tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

3.2. Đối tượng và mức vận động ủng hộ

a) Đối tượng:

- Công dân Việt Nam đang làm việc tại:

+ Các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội khác;

+ Các cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân;

+ Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế của Việt Nam;

+ Cơ quan, tổ chức nước ngoài hoặc tổ chức quốc tế tại Việt Nam;

+ Các cơ sở văn hóa, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, thể dục, thể thao và các ngành sự nghiệp khác.

- Người Việt Nam làm việc, học tập và sinh sống ở nước ngoài;

- Người làm nghề tự do;

- Các tổ chức, doanh nghiệp của Việt Nam.

b) Mức ủng hộ:

- Đối với những người hưởng lương, ủng hộ ít nhất 01 ngày lương;

- Đối với hộ sản xuất kinh doanh, ủng hộ ít nhất 50.000 đồng/hộ;

- Đối với hộ nông dân, ủng hộ ít nhất 10.000 đồng/hộ;

4. Phân cấp vận động và tiếp nhận sự ủng hộ

4.1. Quỹ đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh vận động đối với:

a) Những người đang làm việc tại:

- Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp tỉnh trực tiếp quản lý.

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp tỉnh.

- Các doanh nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý.

- Các cơ sở văn hóa, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, thể dục, thể thao và các ngành sự nghiệp khác cấp tỉnh.

b) Các doanh nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý.

Mọi sự đóng góp, xây dựng ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh có thể gửi trực tiếp về Văn phòng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Hưng Yên, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Địa chỉ: Số 533, Đường Nguyễn Văn Linh, thành phố Hưng Yên

- Hoặc chuyển qua tài khoản Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh theo số tài khoản: 3761.0.9003777 (91011)

- Tại kho bạc Nhà nước tỉnh Hưng Yên.

4.2. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện vận động đối với:

a) Những người đang làm việc tại:

- Các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội cấp huyện;

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp huyện.

- Các doanh nghiệp do cấp huyện trực tiếp quản lý.

- Các cơ sở văn hóa, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, thể dục, thể thao và các ngành sự nghiệp khác cấp huyện.

b) Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn cấp huyện.

4.3. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã vận động đối với:

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và những người làm việc, học tập trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

Đối tượng thuộc diện vận động, đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh và huyện thì không thuộc diện đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Việc tiếp nhận và ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được thực hiện vào tất cả các tháng trong năm.

- Thời gian thực hiện tháng cao điểm ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa từ giữa tháng 7/2023 đến giữa tháng 8/2023. Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cả 3 cấp đồng loạt tổ chức thực hiện tháng cao điểm ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa kể từ ngày 15/7/2023 đến ngày 15/8/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh

Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh chủ động xây dựng phương án triển khai các hoạt động theo Kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.

2. Đối với ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện, cấp xã.

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương, Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện, cấp xã xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể; thực hiện các biện pháp nhằm huy động cao nhất khả năng ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh.

Trên đây là kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023, yêu cầu Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp trong tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, bảo đảm việc vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đạt kết quả cao nhất. *h*

Nơi nhận:

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BQL Quỹ ĐODN tỉnh;
- Các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban quản lý Quỹ ĐODN các huyện, TP;
- Lưu: VP Quỹ.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Duy Hưng